CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        / 2024

(do Sr. Josivaldo JP)

Requer que seja instituída

Comissão Representativa

destinada a acompanhar a 20ª

Edição da AgroBalsas, a ser

realizada no mês de maio de

2024.

Senhores Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que ouvido o Plenário desta

Comissão, seja constituída Comissão Representativa da Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural na 20ª

AGROBALSAS, Feira de Agronegócio em Balsas, no Maranhão, a se realizar

de 13 a 18 de maio de 2024, na área de Exposições Fazenda Sol Nascente,

no município de Balsas.

JUSTIFICAÇÃO

A AgroBalsas é o maior evento do agronegócio do Maranhão. No ano

de 2023 teve a participação de quase 3.000 expositores de 23 estados

brasileiros, o que demonstra o interesse do mercado nesse evento.

Com foco na modernização do setor, a edição 2024 desse significativo

canal de tendências de inovação para o agronegócio terá como tema “O

Milagre do Cerrado”, para discutir e fomentar o aumento da produtividade na

defesa da segurança alimentar, equilíbrio com a preservação da flora e fauna,

da inclusão de pessoas da região, dos povos nativos e produtores que chegam

*C
D2

40
42

13
08

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josivaldo Jp
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240421308900

RE
Q

 n
.1

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
11

:3
8:

46
.5

57
 -

CA
PA

DR

de todo o Brasil, o que faz da AgroBalsas uma das mais relevantes feiras

sobre novas tecnologias.

A AgroBalsas promove as principais das tendências mundiais para a

melhoria genética, as máquinas que revolucionam o mercado das grandes

commodities, e as palhadas sobre a terra que garantem o sequestro do

carbono e a diversificação de alimentos, sendo coerente com a busca da

produção eficiente com sustentabilidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação do

presente requerimento para que seja instituída Comissão Representativa da

Comissão de Agricultura, sem ônus adicionais, destinada a acompanhar a 20ª

AgroBalsas, no estado do Maranhão.

Sala das Sessões, em     de março de 2024

Deputado Josivaldo JP

(PSD/MA)

*C
D2

40
42

13
08

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Josivaldo Jp
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240421308900

RE
Q

 n
.1

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
11

:3
8:

46
.5

57
 -

CA
PA

DR